Sed, quamvis hoc in universali sit certum, tamen quia res moveri potest et ad proprium
locum et a proprio loco et in proprio loco, ideo videndum superest, quo istorum modorum
moveantur naturaliter elementa.

5060 Et est sermo de motu locali, nam de motu alterationis nulla est quaestio, nam quamdiu
elementum habet suas qualitates perfectas non potest alterari alteratione sibi naturali, cum vero
perfectione earum privatur, potest naturaliter moveri ad illas, nisi impediatur, et hoc sive sit in
proprio loco, sive non; quaestio ergo manet de motu locali.

5065 De quo secundum dubium esse potest si haec elementa naturaliter maneant, vel, [ut] melius
dicam, moveantur ad sua loca. Cui affirmative respondetur illud non naturale esse quod semper
sit⁶⁶[eodem loco]; ubique ipsa natura rei postulat; videmus autem haec elementa semper petere ista
loca et semper ad illa ferri.⁶⁷ Item, si terminus est naturalis, etiam motus; sed ista loca sunt
naturalia; ergo.

5070 De ratione autem, quare illa loca sunt naturalia; de modo etiam quo moventur ista elementa,
scilicet an ab intrinseco principio, [an] ab extrinseco generentur; de distintione etiam illorum
motuum in Philosophia a nobis disputatum est.

Solum posset hic esse dubium, an qualitates motivae istorum elementorum sint eiusdem
speciei

5075 Ait enim Averroes, 3 De coelo, quod inter elementa quoddam est simpliciter (f. 131v) grave,
aliud est simpliciter leve, alia vero —inquit— sunt gravia et levia reflective.

De illis extremis dubium est quas qualitates habeant, non solum diversas, sed etiam
contrarias.

5080 De mediis autem, scilicet aqua et aere, est dubium, an eorum qualitates motivae sint
simpliciter distinctae a qualitatibus terrae et ignis, an vero sint eadem impermixta in gradibus
remissis. Et videtur hoc secundum, quia Aristoteles ait quod sunt gravia et levia respective; insinuat
ergo quod sunt eiusdem speciei et differunt in gradibus.

Et ratione arguitur, nam actus provenientes ab his potentiis sunt eiusdem speciei, ut ex
Physicis constat; ergo et potentiae, nam istae non distinguuntur nisi per actus.

5085 Item, qualitates symbolae elementorum sunt eiusdem speciei; sed in his qualitatibus
symbolisant; ergo. Sequitur hoc Niphus, 1 De coelo, tx. 28, q. 5; Paulus Venetus, Summa De coelo,
d. 2 et 4

Contra hanc opinionem est, primo, quod in elementis, secundum suam naturam consideratis,
non debet poni mixtio contrariarum qualitatum.

5090 Haec autem opinio necessario ponit illam, nam si levitas aeris non est nisi levitas ignis
reissa, necessario debet habere aliquam gravitatem qua descendat a loco ignis ad suum, nam ille
motus non potest esse a levitate.

Maior patet ex ratione corporis simplicis supra in hac quaestione posita.

5095 2.º arguitur quod, licet motus sursum aeris et ignis sint eiusdem speciei, possunt tamen fieri
a qualitatibus specie distinctis, sicut calefactio facta ab igne et a sole, (f. 132) et motus sursum
lapidis projecti et ignis sunt eiusdem speciei; et qualitates motivae sunt distinctae; ergo hoc nihil
videtur referre ad unitatem virtutis.

5100 3.º arguitur, nam diversus modus istorum motuum ostendit diversitatem specificam in
principiis aquae. [Motus] deorsum procederet a gravitate remissa, [et] esset multo remisior quam
motus terrae, et quantum est de se tenderet usque ad infimum locum, nisi impediretur; sed haec duo
non reperiuntur in motu aquae; ergo.

⁶⁶ Ms. est.

⁶⁷ Ms. fieri.

Explicatur maior, nam portio terrae affecta qualitatibus extraneis, ratione quarum eius gravitas sit remissa, tunc illa portio remissius ferretur deorsum [et], inquantum est de se, non quiesceret usque ad infimum locum, quod non faceret gravitas aquae, ut de se patet; ergo.

4.^o Hinc sequitur quod gravitas terrae movet illam usque ad infimum locum neque illam permittit quiescere in loco aquae; at vero gravitas aquae movet illam usque ad suum locum et illam ulterius transire non permittit; ergo sunt specie differentes, nam qualitatis naturales eiusdem speciei moventur usque ad naturalia loca. Dicet forte quis id provenire in aqua non propter virtutem activam distinctae speciei, sed propter remissionem gravitatis et levitatem admixtam.

Sed hoc non solvit argumentum,

5110 1.^o, quia ascensum est quod gravitas remissa terrae movet illam usque ad infimum locum; ergo idem faceret in aqua.

2.^o Quia levitas admixta, cum sit minor, potest quidem facere quod motus sit remissior, non tamen potest totaliter impedire quod ultra non moveatur.

3.^o Nam, si id proveniret ex remissione, suppleri potest per multitudinem gravitatis, et sic tantum descenderet multum aquae (f. 132v) quantum parva terra.

Consequens est falsum, nam quantumvis maxima sit aqua, solum descenderet usque ad suum locum, terra vero semper descenderet inferius. Maior patet, quia in virtutibus eiusdem speciei, licet virtus remissior sit caeteris partibus, tamen ratione multitudinis potest excedere virtutem intensionis.

5120 Et hac ratione reperitur in mixtis quod unum est gravius alio in aere, ratione multitudinis, est tamen in aqua levius, quia habet levitatem et gravitatem alterius rationis, ut lignum magnum est in aere gravius quam plumbum parvum, et ideo velocius descendit; at vero in aqua plumbum, quantumcumque parvum, est gravius, quia lignum supernat, plumbum autem fertur in fundum. Hocque arguit in eis virtutes diversae speciei atque communiter in elementis, ex quibus videntur constare. Quocirca probabilius videtur virtutes motivas elementorum esse omnes simplices et distinctarum specierum. Quod tenet Marsilius, 2 De generatione, q. 7; Albertus de Saxonia, 3 De coelo, q. 1. Et videtur S. Thomae, 1 De coelo, sect. 4.

Nec rationes in contrarium obstant, nam, licet illi motus in contrarium sint eiusdem speciei, tamen quia ex natura subjecti requirunt diversum terminum, ideo sufficiunt a diversis virtutibus et principiis.

Adde quod per has virtutes communiter potest unum elementum aliud quod non potest aliud, quod signum est esse diversas.

Et praeterea elementa in propriis locis per virtutes illas conservantur, quod etiam diversitatem arguit. Tertium dubium est ad hanc quaestionem, an elementa possint naturaliter moveri a suis locis.

Et est sermo secundum particulares naturas, nam ratione naturae universalis, ad supplendum vacuum est res clara.

5140 Et de elementis etiam extremis (f. 133) pars negativa est certa. Ignis enim ascendere non potest, quia non est supra, nec descendere, quia nullam habet virtutem; terra etiam non potest descendere⁶⁸, quia non est infra, nec ascendere, quia nullam levitatem habet.

De elementis autem mediis potest esse dubium, an gravitent et levitent in suis locis, ita ut, extremis ablatis, naturaliter ascenderent vel descenderent.

In quo dubio pars negativa est vera, et a nobis ostensa, Tractatu de proprietatibus entis naturalis, q. 11, agentibus de loco naturali gravium, sol. 144.

5145 Quartum dubium est an haec elementa habeant aliquem naturalem motum in quo. Appello motum in loco illum, qui sit intra ipsum locum, illum non mutando.

Et videtur pars affirmativa vera, nam ignis et aer circulariter feruntur, et aer etiam quamplures habet commotiones, ut motus ventorum ostendunt.

⁶⁸ Ms. ascendere.

5150 Item, aqua maris plurimos habet motus et praecipue motum fluxus et refluxus. Aquae etiam fluviorum et fontium continuo moventur, licet sint in suo loco naturali.

Et ex antiquis philosophis non defuerunt qui dicerent terram [non] esse quietam, sed continuo moveri; et saepe in terraemotibus movetur.

Qui omnes motus videntur naturales, quia non est causa extrinseca a qua videantur fieri. Ad hoc dicendum,

5155 1.º, hos motus non pertinere ad perfectionem elementorum, quia si in suis locis quieta manerent, nihil illis deficeret ad eorum perfectionem pertinens.

Et hinc, 2.º, fit quod hi motus non dimanent ab intrinsecis elementorum, sed consequantur ratione ordinis universalis naturae, atque adeo semper proveniunt ab extrinsecis causis.

Patet, nam ab extrinseca forma solum dimanant illi motus, qui sunt de perfectione ipsius rei.
5160 Videantur dicta de hac re lib. De coelo. Ad particulares ergo motus de quibus argumenta procedunt, di- (f. 133v) citur quod motus circulares ignis et aeris, si tales sint, fiunt ad raptum primi mobilis; coelum enim rapit secum aerem usque ad eam partem, quae contingit cacumina altissimorum montium. Commotiones vero, quae in inferiori aere fiunt, proveniunt ab extrinseca causa, nempe a ventis. Est enim ventus non aer congregatus, sed exhalatio quaedam, quae in aere mota
5165 commotionem in aere causat.

De qua re plurima dicemus, infra, disputatione ultima.

Sed, ut respondeamus ad illud de motibus maris, est notandum quod, licet multa
distinguuntur maria, ut mare Thibericum, quod, ex occidenti aggrediens, decurrit iuxta Galiam,
5170 Hispaniam, Graeciam et Egiptum, usque ad Damascum mare. Item, Rubrum, forte [sic] dictum,
quia habet arenam rubram, quod egreditur a meridie per Habraham; mare Hircanum, quod ex parti
orientali oritur; mare Persicum ac Vaticum, Aegeum, Hilesponiticum euxinum.

Tamen haec omnia maria in re unum sunt, nam ab uno originum ducunt, quod est mare
Oceanum sive Limpitties, a quo, per angusta loca, aqua decurrit usque ad alia maria. Et in hoc est
totum elementum aquae, nam licet aqua ibi non sit tam pura, non tamen est dubium quin sit ibi
5175 verum elementum aquae. Habet enim omnes illius qualitates, et impraesiones extraneae, quas habet,
non sunt sufficietes ad corrumpendam aquam.

Rationes etiam factae supra de igne hic habent locum.

Unde hic est locus, in quo iussit Deus aquas congregari. Quam congregationem appellavit
Manaha et propter hoc inquit D. Thomas ex D. Basilio et Augustino, 1 p., q. 69, a. 1, ad 2, quod
5180 aqua huius maris, (f. 134) natura sua considerata, deberet operire terram, nam hic est locus naturalis
illius, ut in Physicis dictum est, tamen divina virtute factum est, propter conservationem universi et
mixtorum, quod terra parte maneret discooperta, et quod aqua, quae in illa parte operiebat terram,
congregaretur cum aliis aquis in locum unum, in quo tota illa aqua mansit quasi in loco naturali,
partim secundum suam naturam particularem, partim secundum obedientiam quam praebet auctori
5185 suo. Ex quo sequitur quod tota illa aqua, si sibi maneret relicta, non moveretur, quare si aliquem
motum habet in illo loco, ille, absque aliquo dubio, provenit a causa extrinseca.

Notandum est, 2.º, quod in aqua maris plures motus experientia cognoscuntur.

Primus est quo fluit ab una parte in aliam per motum fluminis, et hic est velut naturalis, si
forte aliquo modo aqua unius partis sit in altiori loco quam alia, ut dicitur esse in aquilone et
5190 meridie, nam in aquilone aqua continuo crescit, quia ratione frigiditatis perpetuae illius partis
plurimum aeris convertitur in aquam, et ideo continue crescit aqua maris et est altissima.

Huic etiam accedunt frequentiores pluviae, quae forte fiunt in illa parte.

At vero in meridie, propter nimium calorem, plurimum aqua exhalatur et convertitur in
aerem, et ideo ibi aqua est minor et inferior. Et hinc provenit quod ab aquilone ad meridiem fluit
aqua; et ubicumque reperitur ille fluxus referendum est in hanc vel in similem causam. Alii sunt
5195 motus in quibusdam partibus maris quasi contrarii, nam per unam partem aqua maris fluit, quasi
descendendo, et statim, per aliam viam, quasi arcum describens, ascendendo, et hic motus fit in
locis angustissimis (f. 134 v) maris et causatur ex impetu multarum aquarum fluentium, nam cum

- 5200 tanta multitudo aquarum fluentium non possit per angustam viam fluere, retrovertitur alia via, et, in modum turbonis, in circulum agitur. Simile quid videre est in aqua fontis, quae fluens per latam viam, si ad angustiorem perveniat, similis motus causabitur. Alius est motus in mari, qui est perpetua inquietudo illius, nam versus omnem partem fertur et aliquando quasi inflatur, et iste motus et similes causantur a ventis et exhalationibus.
- Et alii sunt similes motus, qui ad similes causas facile reducuntur.
- 5205 Sed ulterius et difficultatem habens est motus quotidianus maris, qui constringit bis in die et bis in nocte, nam per sex horas dici continue crescit et per sex sequentes horas continue remittitur, et similiter in nocte.
- Quem motum omnes referunt in lunam, quae videtur habere dominium circa res humidas et circa aquam.
- 5210 Quod aliquae experientiae confirmant, nam, crescente luna, crescit medula ossium et sanguis et humiditates arborum, et, decrescente, decrescent. Salustino, 2 Meteororum, q. 2, tribuit hunc motum maris soli; immerito tamen, quia ille motus non sequitur motum solis, sed lunae.
- Patet enim experientia quod, ascendentे, crescit mare et descendente, decrescit. Certum ergo est id provenire a luna.
- 5215 De modo tamen quo fit est diversitas opinionum:
Duae tantum sunt quae inter alias videntur probabiles.
Prima est quod ille motus fit per rarefactionem.
Pro quo est notandum quod motus distinguitur in quattuor partes:
Prima, a puncto sui ortus in nostro oriōnte ad punctum meridiei. (f. 135) Secunda, a puncto 5220 meridiei usque ad occasum.
Tertia, a puncto occasus usque ad punctum mediae noctis, quod dicitur angulum noctis.
Quarta est ab illo angulo usque ad punctum ortus.
- Et unaquaeque istarum partium durat per sex horas In prima ergo parte istarum habet luna virtutem ad rarefaciendum et elevandam aquam maris occidentis, quia per suum motum ille magis ac magis applicatur; cum etiam pervenit luna ad punctum meridiei, iam est summe applicata, et ideo aquae tunc perveniunt ad ultimum augmentum, et quia tunc nulla incipit descendere, minus influit et aqua relinquitur sua natura et ideo per sex alias horas densatur et decrescit.
- 5225 Et idem fit proportionabiliter in nocte et sic causatur ille motus. Est exemplum hoc explicans, nam si ignem aquae applies, aqua crescit, et quo magis ignis fuerit applicatus, tanto magis crescit, tamen, separato igne, aqua statim decrescit.
- Unde secundum hanc sententiam ex duobus motibus qui fiunt in mari, ascensus est omnino ab extrinseco et quodammodo violentus, descensus tamen est naturalis et ab intrinseco, qui fit se 5230 reducente aqua ad pristinum statum suum naturalem.
- Secunda opinio est, motum illum fieri tracto, itaque luna habet virtutem specialem ad trahendas ad se aquas maris, sicut magnes ad trahendum ferrum.
- Dum ergo luna ascendit per oriens suum trahit ad se aquas ex aliis partibus maris, et ideo ibi mare crescit; cum vero descendit ad occasum trahit secum aquas ex oriente, et ita crescit mare in occasu et decrescit in oriente, et sic continue fit ascensus et descensus aquarum, nam saepe congregantur plures aquae ad partem in qua est luna (f. 135v) et diminuuntur ex aliis. Ita Picus 5235 Mirandulanus, lib. 3, Contra Artemiso.(?)
- Et hic modus videtur probabilior,
1.º, quia illi favet duplex experientia:
[Prima est], quia quando mare crescit, fluit versus partem in qua crescit mare per modum fluvii impetuosisimi. Id autem fieri non posset nisi quia in aliis partibus concurrunt aquae et fluunt ad illud. Fit ergo per aggregationem aquarum.
- Secunda experientia est quod non in eisdem horis crescit et decrescit mare in omnibus 5240 partibus, sed quando crescit in una, decrescit in alia; ergo signum est ex una parte confluere aquam

ad aliam. Et ideo augmentum unius partis est decrementum alterius. Item, alia opinio non videtur satisfacere, nam rarefactio, per se loquendo, fit per rarefactionem; at vero aquae maris, etsi
5250 frigidissimae sint, elevantur. Item, quia, cum luna non calefaciat, nisi media luce, sequeretur ipsam non elevare aquas, nisi media luce; quod est aperte falsum, alias inconiuncte (?)... Quando enim mittit radios non causaret illum motum, et tamen contrarium constat; fit ergo illa influentia lunae non mediante luce, sed etiam mediante aliqua alia virtute propria.

5255 Quod confirmat id quod dictum est in libro De coelo de diversis influentis astrorum per proprias qualitates.

Item experientia videtur obstare illii sententiae. Aqua enim maris cum ascendit, non videtur intrinsece mutata, sed in eadem dispositione et raritate videtur manere.

Notandum est etiam circa hunc motum quod in quibusdam partibus maris non fit, in aliis vero fit, sed non apparet, (f. 136) in aliis fit violentius, in aliis remissius; communiter fit bis in die et
5260 bis in nocte, tamen in quibusdam partibus fit tantum in mense semel, in aliis semel in nocte et non in die, ut in mari Persico. De his⁶⁹ omnibus late Albertus Magnus, 2 Meteororum.

Ratio alia qua istarum duorum esse potest, quia cum activitas lunae sit finita, multis ex causis impeditri potest, scilicet ex indispositione aquae maris, si sit adeo terrestris, ut indisposita sit ad influentiam hanc reperiendam. Et huiusmodi est mare Persicum, de quo Aristoteles, 2
5265 meteororum.

Potest etiam impeditri hic motus, si cum luna occurret astrum habens oppositam virtutem; tunc enim impedit motum lunae; et eadem ratione potest hic motus esse remissior, si indispositio aquae aut influentia contraria non sufficiat totaliter impeditre, sufficiat tamen remittere, et e contrario, si aqua sit disposita vel si cum luna occurrat aliud astrum adiuvans, fiet velocior motus.
5270 Et eodem modo, si in die occurrat astrum impediens et non in nocte, fiet motus tantum in nocte.

Similiter potest fieri quod toto mense sit impedimentum et semel non sit in quibusdam partibus [et tunc] non apparet motus, licet sit propter amplitudinem magnam ipsius maris, ut in
Mediterraneo.

Et haec dicta sufficient de isto maris motu. De motu aquarum fluvium et fontium disserit
5275 Anselmus, 1 Meteororum, cap. 13; et ibi Albertus Magnus.

Sententia Aristotelis est flumina et fontes generari in concavitatibus terrae. Est enim terra, praecipue in partibus montuosis, quasi spongia, plena venis et concavitatibus, quae omnes plenae sunt aere, qui ab ipsa terra densatur et paulatim in aquam convertitur; haec aqua autem quasi
5280 guttatum (f. 136v) cadens, in locum aliquem congregatur, donec locum impletat et scas (ȝ) unire incipiat. Et sic generantur fontes maiores vel minores, iuxta quantitatem aeris conversi in aquam.

Durant autem fontes, quia conversio aeris in aquam est continua, nam corrupto primo aere, aliis succedit propter vacuum, et sic generatur aqua, quae naturaliter movetur in locum declivorem, ad modum supra dictum.

Haec tamen sententia Aristotelis non solvit dubia occurrentia, nec videtur vera:

5285 1.º Nam videtur incredibile quod tanta multitudo aquarum quanta quotidie defluit ad mare per fontes et flumina, continue etiam generetur ex aere sub terra, nam ut ipse Aristoteles ait, 1 Meteororum, ex decem partibus aeris generatur una pars aquae; non potest autem tantus aer esse sub terra ut ministrare possit materiam generationi aquarum omnium quae fluunt quotidie super terram; maxime quod concavitates omnes, quae sunt sub terra, non possunt capere multitudinem aquarum uno die decurrentium ad mare, si omnes simul congregarentur; ergo multo minus aerem decuplo maiorem.

2.º arguitur nam flumina et fontes oriuntur ex altissimis montibus et fere per eorum cacumina; si ergo aqua generaretur ex aere in illo loco, ut plurimum fieret usque ad replendum concavitatem montis, non tamen ultra ascendere, et locus ille maneret plenus aquis, et non ultra
5295 defluxus fieret, sicut videmus esse in cisternis.

⁶⁹ Ms. quibusdam.

Respondet Albertus Magnus huiusmodi ascensum aquae usque ad cacumina montium provenire ex vapore aliquo calido concluso in concavitate terrae qui ascendens usque ad (f. 137) superficiem montis secum trahit aquam eam ebullire faciens.

5300 Sed haec responsio non satisfacit, nam, licet ille calor posset esse sufficiens ad aliqualem dimanationem aquarum, non tamen ad tantum defluxum.

Item, ille vapor potius elevaret aerem. Item, nulla natione neque experientia sciri potest illum vaporem esse ibi semper detentum, nam vapor de se semper ascendit nisi detineatur; non est autem a quo detineatur. Adde quod aqua, cum sit densa et gravis, non ebullit, nisi vehementer calefiat; ille autem vapor non potest adeo calefacere aquam, cum ipsa sit fortior. Unde experientia constat quod aquae fontium communiter non dimananit nimium calidae.

5305 3.º arguitur, nam si aquae fluminum continue generarentur in terra, mare cresceret et redundaret. Quod est tertia experientia.

Sequa patet, nam omnia flumina intrant in mare, ut experientia docet; ergo cum fluminum multitudo et magnitudo sit tanta et tam continuo currant, necessario augeret mare, nisi alia via ab illo exirent. Respondet Aristoteles, 2 Meteororum, cap. 2, mare non redundare, quia virtute solis minuitur exhalaturque de aqua maris quantum additur ex aquis fluminum.

5310 Sed hoc incredibile videtur, nam licet sol caliditate sua aquam diminuat, non tamen adeo ut tantam aquarum multitudinem possit consumere quotidie. Experimur enim quod minimum aquae vel ... (?) multis diebus consumere non potest, eo vel maxime quod aqua maris difficilis consumitur propter impuritatem suam; mirabile etiam est quod in tanta aequalitate sit constituta haec additio aquarum et diminutio virtute solis, ut tanto tempore nulla facta sit diminutio neque augmentum. (f. 137 v)

5315 Propter haec est alia sententia dicens flumina et fontes procedere ab aquis pluvialibus, quae in cavernis terrae quasi in quibusdam puteis conservantur et postea defluit paulatim per foramina terrae. Sed contra istum modum eadem procedent augmenta.

1.º enim non esset possibile continuo conservari flumina, nam non est in terra tanta concavitas sufficiens ad recipiendas aquas.

Item, non exirent a terra per altiores partes, sed [per] inferiores, ut aqua putei non decurrit per altiores partes, sed per inferiores, quod si id non potest quieta manet.

5320 5325 Item, quod aqua ipsius maris aliquo tempore videretur crescere.

Dicendum ergo videtur:

1.º, flumina potissime habere oxiginum a mari.

Probatur:

1.º a sufficienti partium connumeratione, nam non est aliis modis possibilis.

5330 Item, ostenditur hoc esse possibile, nam modica aqua stans super terram paulatim subintrat; ergo cum aqua maris sit per omnes partes, paulatim ingreditur per foramina et terrae concavitates; ergo isto modo causare potest flumina et fontes.

Et haec fuit opinio Platonis in Phaedone. Et Averroes refert esse antiquorum philosophorum.

5335 Et videtur ab Spiritu Sanco asserta, Eccles. 1, omnia flumina intrant in mare, et mare non redundat, ubi exeunt flumina, ut iterum fluant. Quibus verbis continetur etiam ratio facta supra, augmento tertio contra Aristotelem.

Dicendum est, 2.º, quod fontes aliquae, quae non perpetuo durant, sed in instanti deficiunt et in parva quantitate manant, generari sub terra, modo ab Aristotele posito.

5340 Et hoc confirmat experientia, nam videmus in speluncis (f. 138) et in concavitatibus humidissimis aquam per guttas destilari et in locum aliquem congregari, et inde paulatim fluere.

Item, istae fontes, qui in vere deficiunt vel notabiliter diminuuntur, non possunt exire a mari, nam aqua maris semper subintrat terram per easdemmet vias et meatus.

Dicendum est, 3.^o, quod aquae pluviales iuvant plurimum ad augmentum fluviorum et fontium, quamvis⁷⁰ ab illis non sumant principaliter originem.

5345

Et hoc satis confirmat experientia.

Sed adhuc superest difficultas de motu continuo istarum aquarum; aliquando enim ascendunt et aliquando descendunt; et descensus quidem naturalis est.

Id autem de ascensu est dubium, nam aqua tunc a se ipsa moveretur.

5350

Quod, ut melius intelligatur, notandum est quod aliquando aqua ascendit mere violenter, ut quando ab extrinseco motore trahitur aut pellitur sursum; aliquando autem ascendit quodam modo naturali, ut quando per compositionem alterius rei gravioris cogitur ascendere, et illic cadere, quomodo in fontibus communiter ascendit aqua et, si in locum aquae terram fundas, aqua ascendit, ut locum praebeat terrae.

5355

Aqua ergo fluviorum et fontium videtur isto secundo modo moveri, quia posterior impellit anteriorem, et sic continuatur fluxus, et anterior aqua cogitur saepe ascendere, tamen numquam potest cogi altius ascendere quam sit sui originis locus, ut patet in aqueductibus.

5360

Et ratio huius doctrinae a priori videtur esse, nam cum aqua pervenit ad aequalem altitudinem cum suo origine iam est quaedam aequalitas proportionis inter illas; (f. 138v) non tamen gravis est una sicut alia, et ideo cessat vis movendi, nam aqua anterior non movetur nisi ut cedat gravi descendenti; quando autem est in aequali loco in altitudine non est cur cedat, quia est omnimoda aequalitas, et impetus quem recipit aqua descendendo amisus est cum aequali ascensu.

Hinc tamen oritur difficultas proposita circa primam conclusionem, nam flumina oriuntur in altissimis montibus, qui sunt altiores mari, ergo non possunt ducere originem a mari, quia illa aqua non posset ascendere supra suum originem.

5365

Et confirmatur, nam flumina redeunt ad mare; non possunt autem reddere ad suum originem, quia locus ad quem redeunt debet esse inferior. Huic difficultati responderi potest quod mare secundum se totum est altius terra, licet secundum partes terris propinquas sit inferius, et ideo in quantum absolute est altius potest efficere quod aqua ascendat ad cacumina montium, at vero, secundum partes inferiores, potest esse receptaculum aquarum fluentium.

5370

Sed haec responsio in primis est valde dubia, nam a multis auctoribus putatur terram esse altiorem mari simpliciter, quia navigando super aquas facilius et in breviori spatio variatur altitudo poli quam ambulando super terram; quod signum ostendit terram esse altiorem.

Item, quamvis aqua maris esset in partis remotissimis a terra, quod nihil videtur agere ad ascensum aquae subintrantis terram

5375

Pro solutione ergo notandum est quod aqua non potest ascendere supra altitudinem sua originis; solum si caeteris (f. 139) paribus, id est, nisi aqua quo magis fluat eo fiat subtilior et levior notabiliter, nam si hoc contingat, contingere etiam potest quod ascendat supra suum originem, nam cessat proportio aequalitatis supra dicta.

5380

2.^o notandum est quod, cum aqua sit levior terra, quoniam est purior a qualitatibus terrestribus et ab inmunditiis quae ex terra illi admiscentur, et levior et e contrario.

Et hinc est quod aqua maris est multo gravior aquis fluviorum et fontium, nam, cum mare sit amplissimum et eius aqua pro maiori parte non fluat, admiscentur illi innumerae qualitates terrestres, et ideo aqua illa facilius substentat fondus aliquod et est aptior navigationi quam aqua fluviorum.

5385

3.^o est notandum quod maris aqua naturaliter cedit leviori ex vi solius gravitatis. Unde si aqua dulcis, impermixta sale, reperiretur in mari, illa naturaliter ascenderet et alia quae gravior est imma peteret.

Unde etiam aqua dulcis ingrediens mare difficile permixcetur cum aqua maris vel tandem, propter impetum maris, quia aqua [quae] facile divisibilis est, permixcetur.

⁷⁰ Ms. vel.

5390 4.º notandum est quod aqua maris, dum per foramina terrae subintrat, continue perficitur et fit levior, adeo ut ex salsa dulcis fiat. Sic enim, referente Aristotele, aiebant antiqui quod salsa aqua dum percolatur apta est potui; percolatur autem aqua maris terram subintrans.

Quod etiam experientia alia comprobatur, nam si vas terreum vel cereum undique clausum in mari proiiciatur implebitur dulci aqua, quia partes terrestres non subintrant, sed subtiles.

5395 Et simile est cum aqua maris per terram (f. 139v) ingreditur. Ex quo infertur quod aqua illa, quae magis intrat terram eo fit levior, et quae posterior est, quasi a tergo, alteram impellit semperque est gravior usque ad principium suae originis, et ideo facit illam semper ascendere et etiam usque ad cacumina montium, quia ibi sunt communiter maiores terrae concavitates, et quando iam non patet alia via ad fluendum, aperitur terra et oritur flumen, et tunc descendere incipit aqua in loca inferiora vel non altiora, defluitque usque ad mare.

Sic ergo solvitur difficultas de ortu aquarum in superioribus locis. Ex quo etiam patet quomodo ex concursu aquarum mare non redundet, nam unde exeunt revertuntur.

Sed dicet quis quomodo non diminuitur aqua maris, nam virtute solis aliquid evaporatur.

Respondetur quod hoc ipsum etiam reparatur ex concursu aliquarum aquarum et per pluvias.

5400 Ex quo etiam patet quomodo ex mari salso possint aquae dulces dimanare.

Ad cuius maiorem intelligentiam est notandum quod istae aquae sunt eiusdem speciei; tantum ergo differunt accidentaliter, ut supra est ostensum.

Unde salsedo aquae maris non est naturalis illi, sed provenit ex admixtione alicuius vaporis terrestris adducti ratione solis, ut Averroes ait, 2 Meteororum, cap. 2 et 3, nam sicut actione sua evaporare facit aquam maris, etiam diminuit humiditatem illius et subtilitatem et praeterea exhalationes terrestres virtute solis elevatae illi admixcentur, et ex mixtione earum cum humiditate maris, addita actione solis adiuvantis illas, provenit salsedo.

Et ideo quando depuratur aqua ab illis terrae partibus et redire permittitur in propriam naturam, statim amisit salsedinem.

5415 Et hinc est etiam quod aquae fluminum non sint salsa, quia continue fluunt et [cum] non tantam perfectionem habeant, non ita admixcentur illi exhalationes. Actio etiam solis ibi est minor, tum propter fluxum, tum quia loca fluminum sunt angustiora; mare quidem, quia vastissimum est, facilius a sole vel ab astris laeditur; in paludibus autem solent esse aquae salsa, quia imitant aquam maris. Ex his etiam intelligitur, quare aquae defluentes super terram, aliae sint graviore, aliae vero subtiliores; aliae habeant unum saporem, aliae alium; et quaedam sint frigidae, aliae vero calidae. Quae omnia proveniunt a locis per quae aquae transeunt. Aliquando enim loca sunt sulphurea, et inde provenit calor aquae et vapor; aliquando autem loca sunt salsa, et in eis ingrossatur; aliquando vero loca per quae transeunt sunt mineralia terrea vel plumbea; et ex his diversas qualitates suscipiunt aquae.

5425 Ultimo colligitur ex dictis, quomodo aliae aquae ad mare perveniant, nihilominus fontes siccantur et novi generantur. Nam si contingat exiccare tempore veris, causa est quia habent orum au magnum augmentum ab aquis pluvialibus, et quia generantur sub terra in parva quantitate. Et tempore veris, quia minores vaporessunt sub terra, omnes enim facile ascendent, et ideo minima aqua generatur quae non sufficit ad efficiendum fontem. Calore etiam solis illo tempore diminuuntur fontes et flumina evaporantur calore solis et magna pars aquae consumitur calore terrae.

At vero si contingat fontem aliquam deificere totaliter, id provenit ex eo quod aliquae terrestres substantiae ex ductu aquae congregatae ad orificium fontis et illud obturaverunt, et tunc aqua, ibi detenta, aperit terram, et inde fit quod aliquae terrae concavitates terra repleantur et iam non posuit in illis congregari aqua, et ita deficit fons, qui ex tali concavitate oriebatur.

5435 Aliquando autem per terraemotus fiunt novae concavitates et generantur novi fontes. Et haec de motibus aquae. (f. 140v) De proprietatibus mirabilibus fontium, videndus es Plinius, lib. 2 Naturalis historiae, cap. 160; et Seneca, lib. 3 Quoestionum naturalium; Albertus Magnus, 2 Meteororum, tract. 3, cap. 12. De motu terrae est notandum ex Aristotele, 2 Coeli, cap. 13 et 14,

5440 quod nonnulli antiquorum philosophorum asserebant caelum quiescere, terram autem circulariter moveri intra suum naturalem locum, forte ducti ex eo quod coeli motus non expectat ad perfectionem coeli, sed ad per fiendam terram, et ideo rationabilius est terram moveri quam coelum.

Sed haec opinio est delirium. Patet enim experientia evidenti caelum moveri, ut constat ex elongatione et approximatione siderum inter se et respectu terrae. Nec enim unico motu terrae possent salvari, et ideo in ipsis caelis plures motus ponimus.

Item, cum terra sit gravissima, difficillime posset tota moveri indigetque motore extrinseco qui laxaretur maxime.

Item, nam talis motus esset incommodus habitationi viventium et nulli rei esset utilis. Praeterea, perciperetur talis motus sensibus. Esset enim velocissimus; quiesceret ergo terra et caelum movetur.

Nec obstat quod finis motus caeli sit perfectio et conservatio habitantium in terra, nam, cum omnia ista corpora sint propter hominem et propter ordinem universi, eo modo constituta sunt, quo melius huic fini deservire [possint]. Hic autem modus fuit quod terra quiesceret et coelum moveretur. Et nonnulla perfectio est in coelo moveri ad perficiendum alia. Quamvis autem terra, secundum se totam, non movetur, tamen, secundum partes moveri potest, etiam intra locum suum, descendendo a superiori ad inferiorem partem terrae, ut aliis partibus locus relinquatur.

De terraemotibus autem, quomodo fiant et a quo motore extrinseco, dicemus, infra, disputatione 6. (f. 141)

QUAESTIO 4

De generatione et corruptione elementorum

Postquam dictum est de substantia elementorum, superest ut dicamus de generatione eorum.

Et imprimis supponendum est elementa, quantum est de se, esse generabilia et corruptibilia. Habent enim materiam privationi subiectam, et inter se sunt contraria, unde continuo se alterant et corrumpunt.

5465 Et hoc verum est tam in elementis totalibus quam in partibus eorum, nam pars et totum eiusdem sunt naturae.

Tamen est differentia quod in partibus ista potentia multoties reducitur ad actum, non vero in elementis integris, nam partes quotidie fiunt per generationem et desinunt per corruptionem; at vero elementa per generationem facta non sunt, nec per corruptionem disolvuntur, nam, cum sint 5470 principales partes universi, simul cum illo sunt creata a Deo et cum illo semper conservantur, quia mundus semper durabit, nec, secundum se tota habent contraria sufficientia ad corruptionem sui, et si pars aliqua elementi corrumpatur, alia similis generatur, et sic semper videtur durare.

His ergo omisis de elementis totalibus, quaestio est de generatione et corruptione eorum, saltem secundum partes.

5475 Et, 1.^o, dicemus de causa effectiva generationis elementi, de qua Averroes, lib. 2, cap. 9.

2.^o dicemus de causa naturali, nam aliae causae per se notae sunt. Circa causam efficientem est dubium, an unum elementum a suo tantum simili possit generari.

Et videtur quod non.

1.^o Quia ignis non tantum ab igne, sed etiam a sole generatur.

5480 2.^o Quia unum elementum potest generari ab alio, nam ait Averroes, praecedenti quaestione citatus, quod (f. 141v) in visceribus terrae ex aere, ibi detento, aqua et terra frigefaciente, fit aqua; ergo.

Et cap. 4, ait quod ex elementis disymbolis potest unum tertium utriusque symbolum generari per mutationem et reactionem; ergo. Pro solutione notandum est quod elementa dupliciter generantur:

Uno modo per se ex propria virtute et intentione agentis disponentis materiam.

Alio modo extra intentionem agentis materiam disponentis, ut si agens intendit generare terram, tamen, praecedente alteratione pervenit res ad eum statum quod forma corrupti conservari non possit cum qualitatibus introductis per illam actionem, et tamen adhuc dispositiones illae non sunt sufficietes ad introductionem formae intentae a generanti; tunc quidem ratione dispositionum perii corrupti forma, et per accidens introducitur forma maiorem affinitatem habens cum dispositionibus illis.

Hoc supposito, sit prima conclusio: Unum elementum potest per se generari ab alio elemento sibi simili. Patet, nam ignis generat ignem. Et ratio est, quia in unoquoque elemento est vis sufficiens ad supponendam materiam ad similem formam, et etiam in illo est propria forma substantialis, quae virtutem habet ad educendam aliam similem formam de potentia materiae, ut alibi ostendimus.

Et idcirco haec videtur esse causa sufficiens generationis similis elementi.

Secunda conclusio: Elementum potest effective et per se fieri ab astris habentibus virtutem ad educendam formam illius elementi.

Sunt enim in astris, ut alibi dictum est, speciales virtutes ad efficiendas qualitates primas elementorum, ut sol per se directe calefacit, luna humectat, etc.; (f. 142) sed istae qualitates, ex natura sua, habent virtutem ad producendas primas qualitates; ergo etiam habebunt ad introducendas formas elementorum iuxta exigentiam illarum qualitatum.

Et confirmatur, nam quando sol calefacit, sicut per se directe producit calorem, ita per se intendit formam substantiarum, ad quam primo et per se disponit calor, quae est forma ignis; ergo habet virtutem ad producendum ignem. Idem patet experientia, nam solet generari ignis ex reflexione radiorum solis.

Tertia conclusio: Nullum elementum potest per se efficere formam alterius elementi distincti secundum speciem.

Probatur, nam inter elementa, quaedam sunt imperfectiora aliis; sed imperfectum non potest generare perfectius secundum speciem; ergo.

Probatur prima pars minoris, quia aperte minoris aequalitatis non provenit actio; ergo elementum imperfectius non potest producere perfectius. Item, causa aequivoca debet esse perfectior effectu, quia illum in virtute debet continere; ergo. Item, quia, si unum elementum generaret aliud, id faceret propria virtute, ut agens principale; sed res imperfecta etc.

Secunda autem pars minoris ostenditur, quia ut res una possit rem alterius speciei producere, non sufficit quod sit illa perfectior, sed quod illam eminenter contineat.

Qua ratione homo non potest equum producere, licet sit perfectior illo; sed unum elementum non continet aliud eminenter, quia nullum eorum est agens universale neque superioris rationis, ut eminenter contineat inferiorem; ergo.

2.^o arguitur, nam unum elementum, licet sit perfectius, non potest disponere materiam ad introductionem alterius elementi; neque ergo potest alterius formam introducere.

Antecedens patet inductive et ratione, quia nullum elementum habet omnes qualitates alterius. (f. 142v)

Dices quod, licet unum elementum non possit disponere materiam secundum omnes qualitates necessarias ad introductionem formae alterius elementi, tamen, supposita una qualitate in passo, posset elementum aliam qualitatem introducere; et sic dispositionem alterius completere et formam introducere, ut si ignis applicetur aquae, introducet calorem et, quia aqua alias est humida, complebitur dispositio sufficiens ad introductionem aeris, et ignis generabit aerem.

Sed contra, nam unum elementum non habet de se sufficientem virtutem ad disponendam complete materiam; [ergo] est signum evidens non habere virtutem ad introducendam substantialem formam.

2.^o Quia numquam potest unum elementum completere dispositiones requisitas ad aliud elementum, nam semper qualitas, quae superatur in passo, vel quam aliud elementum inducit, est minus intensa quam requirat elementum generandum, ut, in exemplo dato, aqua supponitur humida,

sed non tantum quantum requirit aer. Item, ignis calefaciendo minuit humiditatem et inducit alias dispositiones, quae non recte convenient cum forma aeris.

5540 Dices quod, licet ad perfectissimum statum aeris requiratur summa humiditas, tamen ad illius generationem sufficere minor poterit.

Sed contra, nam formae substantiales semper requirunt ultimam dispositionem ad sui introductionem; haec autem ultima dispositio in elementis videtur esse qualitas sua in summo gradu; ergo.

5545 Item, illo dato, adhuc non satisfit argumento. Convincit enim quod ignis non possit efficere per se formam aeris, nam qui non potest inducere summam (f. 143) humiditatem, non poterit efficere formam substantialem, quae sit origo summae humiditatis et perfectior illa; sed ignis non potest primum; ergo nec secundum. Sit quarta conclusio: Duo elementa simul non possunt efficere unum tertium distinctae speciei ab utraque.

5550 Patet ex dictis, quia nec duo continent eminenter, nec possunt disponere materiam ad formam alterius elementi. Item arguitur, nam vel duo generarent tertium contrarium ex se invicem vel ex alio. Primum est impossibile, quia ut in illis generetur aliud, debent se invicem corrumpere; id autem quod corruptitur non potest effective producere rem, quae ex illo generatur, nam primum esse geniti est primum non esse corrupti; et quod non est non potest generare aliud. Ex alio autem tertio est etiam impossibile, nam vel elementa sunt disymbola vel symbola, si disymbola, ut aqua et ignis, illa agent per qualitates omnino contrarias, et potius sibi essent impedimentum; nec disponunt materiam ad formam alterius elementi, cum inducant qualitates contrarias.

Et si sint symbola etiam in una qualitate sunt contraria producentque mixtum contrariarum qualitatum; nec resultabit dispositio requisita ad aliquod elementum.

Quinta conclusio: Nullum elementum potest per se directe fieri ab aliquo mixto.

5560 Patet ex eisdem argumentis, quia nec forma mixti continet eminenter perfectionem omnem formarum elementorum, nec potest disponere materiam ad introductionem formae alicuius elementi, quia nullum mixtum habet aliquam primam qualitatem in summo.

Sexta et ultima conclusio: Per accidens potest unum elementum (f. 143v) generari per generationem elementi alterius speciei. Hoc probant argumenta in principio facta.

5565 Et hoc modo generatur aqua in cavernis terrae infrigidantis aerem. Corrumptit enim illum, et, quia non est sufficienter dispositus ad generationem terrae, resultat aqua, non quidem ex sole virtute terrae, sed ratione alicuius causae universalis supplentis defectum naturae; quomodo fiunt innumerare generationes in universo: sic generatur ignis ex silice percuso ex vehementi motu; sic etiam generantur omnia mixta meterorologica. Ex his intelligitur dictum Aristotelis, asserentis ex duobus elementis disymbolis generari posse unum tertium utrique symbolum, ut si ignis —ait— et aqua applicentur et ignis calore suo corrumpat frigiditatem aquae; aqua autem humiditate sua destruat siccitatem ignis, fiet ex illis aer, quia manet calor ignis et humiditas aquae, quae sunt dispositiones ad aerem requisitae. Hic tamen generationis modus videtur impossibilis, quia

5570 qualitates illae, quae manent, non sunt in sufficienti intensione ad introducendam formam aeris, quia humiditas aquae est minor summâ, et calor ignis est forte maior quam sit requisitus ad aerem; neque deficiet aliqua siccitas vel frigiditas, quia actio istarum qualitatum non potest adeo superari ut una videatur agere sine alia.

5580 Dicendum est tamen huiusmodi generationem esse per accidens, si possibilis est, quia elementa disymbola, licet per accidens possint disponere materiam, non tamen introducere formam effective, ut S. Thomas docet, hic, et Martinez, (f. 144) et alii. Et adhuc talis generatio est difficillima, non tamen est absolute impossibilis, quia ex actione et reactione utriusque, si actio et reactio sint secundum suas qualitates, potest contingere ut actio ad eum perveniat statum, ut nullum illorum conservari possit, ut si sint in tali proportione constituta quod utriusque actio possit durare diu. Item, si contingat utrumque illorum iuvari influentia aliqua habente similem vim, isto vel alio modo non repugnat quod duo elementa possint se ad invicem corrumpere, ut latius disputatione sequenti. Et tunc, licet eorum materia non sit satis disposita ad generationem symboli, quia tamen

illae dispositiones etc., generabitur per accidens tale elementum ab aqua virtute superiori efficienti formam illius et supplenti quod deest dispositionibus.

5590 Et aliquando forte ex tali actione et reactione poterit generari mixtum, si fieret secundum utramque qualitatem et ex illa resultaret debitum mixti temperamentum, tamen, si actio et reactio fiet secundum diversas qualitates dispositionesque, ex se magis accedunt ad temperamentum tertii elementi symboli, [et] generabitur tale tertium elementum.

De causa materiali generationis elementorum notandum est ex 2 Physicorum quod causa materialis quedam est permanens intra, alia transiens vel extra.

5595 Hic ergo non quaerimus causam materialem permanentem in elementis, quia haec est materia prima. Quaerimus ergo transeuntem, quae se habet ut terminus a quo.

De qua est primum dubium, an quodlibet elementum possit ex quolibet alio immediate generari.

5600 Prima opinio negat universaliter posse unum elementum (f. 144v) fieri ex alio, sed medio aliquo mixto, scilicet exhalatione vel vapore.

Cui experientia favet, quia ut ignis ex terra vel ligno generet ignem prius elevat exhalationem aliquam et illam imflammat, et aqua, priusquam convertatur in aerem convertitur in vaporem.

5605 Et ratione patet, quia, antequam unum elementum convertatur in aliud, debet esse pugna inter qualitates, et adeo necesse est qualitates inter se mixceri; ergo, antequam fiat transitus ab uno in aliud ex mixtione illarum qualitatum, resultavit mixtum, saltem imperfectum. Secunda opinio asserit quodlibet elementum posse generari ex quolibet immediate.

Quod patet.

5610 1.^o, in symbolis, quia cum unum symbolum accedat proximo ad dispositiones alterius, superfluum est assignare medium inter illa, maxime quia istae formae elementorum sunt valde imperfectae, et non est cur requirantur tot media. Nec Aristoteles unquam illud medium assignavit, sed semper exclusit.

[2.^o] De elementis autem disymbolis probatur idem, quia elementum quodlibet potest sibi symbolum corrumpere; ergo poterit ex illo sibi simile immediate generare.

5615 Antecedens patet, quia omnia elementa sunt inter se contraria.

Consequentia probatur, quia unum elementum corruptit aliud et in instanti corruptionis manet materia quantum est de se indifferens ad quamcumque formam, et licet forte non sit sufficienter disposita ad formam elementi corruptentis, tamen aequaliter manet disposita et non resistens; ergo ipsum agens, quod tunc est praesens, potest in illo instanti simul quidquid dispositionibus deficit facere, et inducere formam.

Et confirmatur, quia si gutta aquae in fornace ignis mittatur (f. 145) non convertitur in aerem, sed immediate in ignem.

5625 Et e contra, si flamma mittatur et applicetur aquae, convertitur in aquam. Et hoc tenet Alexander et Themistius, 5 Physicorum, tx. 9. Refert idem Averroes, 5 Physicorum; Marsilius, hic, q. 9; Saxonia, q. 7; Venetus, cap. 9, concl. 1; Niphus, hic, tx. 46; et alii moderniores; et Aristoteles id etiam videtur insinuare, hic, cap. 4. Tertia opinio asserit non posse unum elementum generari ex disymbolo immediate, sed ex symbolo tantum.

Tenet Themistius, supra; et Niphus ait, supra, esse doctissimorum sententiam. Sequitur Soto, 4 Physicorum, q. 2, in principio; Valles, 4 Physicorum, cap. 5.

5630 Dico, 1.^o, non esse impossibile unum elementum immediate fieri ex alio symbolo. Hoc, ut minimum probant rationes factae pro secunda opinione. Et experientia patet, nam ex aere generatur ignis et ex aqua terra.

5635 2.^o dico quod, naturali ordine procedendo, nec unum elementum a suo disymbolo, nec num extrellum ab alio extremo potest immediate generari, sed necessario mediat generatio alterius elementi vel alicuius mixti imperfecti, ad modum supra explicatum.

Pro cuius ampliori explicatione est notandum, primo, quod elementa ad sui conservationem requirunt suas qualitates activas vel passivas et certam densitatem et raritatem, ex cuius defectu saepe corrumpuntur, nam etiam formae elementorum sunt determinatae perfectionis et ita requirunt in materia determinatas dispositiones et extensionem.

5640 Quae dispositiones latitudinem habent, tamen in latitudine sunt certi termini, ultra quos non progreditur, ut ignis requirit summum calorem ad perfectionem sui status, tamen cum minori conservari potest usque ad talem terminum extrinsecum vel intrinsecum.

Et simile est de reliquis. Potest enim ignis intra aliquam latitudinem sub maiori vel minori intensione (f. 145v) conservari tantum intra certos terminos.

5645 Et sic patet experientia, quia in nimia rarefactione vel condensatione res corrumpitur. 2.^o notandum est quod sicut ad conservationem rei sunt necessariae omnes dispositiones, quas secundum naturam suam petit, ita ad illius corruptionem sufficit defectus cuiuslibet dispositionis.

5650 Et ratio est, quia si omnes dispositiones requiruntur ad conservationem rei, ergo a qualibet earum res dependet; ergo, qualibet ablata, res peribit. At vero sicut ad rei conservationem requiruntur omnes dispositiones simul, ita etiam ad generationem, et saepe cum maiori perfectione, ut dictum est in materia de maximo et minimo.

5655 Ex quibus sequitur quod non quandocumque res disponitur ad sui corruptionem, statim manet disposita eius materia ad generationem formae, quam agens intendit. Potest enim agens auferre unam ex dispositionibus necessariis ad conservationem passi et tunc corrumpit illud, et tamen non generabit sibi simile, quia nondum introducit omnes dispositiones necessarias ad illius generationem.

Ex quibus probatur conclusio prima: Omne elementum disymbolum vel extremum, antequam dispositum sit ad introductionem formae alterius disymboli vel extremi, disponitur ad sui corruptionem; ergo non potest ex illo immediate generari.

5660 Patet consequentia, quia res non generatur ex materia indisposita.

Antecedens probatur inductione, nam antequam ex terra generetur ignis, debet terra rarefieri tantum quantum exigit forma ignis, sed antequam adeo rarefiat, corrumpitur, scilicet cum devenerit ad raritatem aquae vel aeris sub qua non potest conservari terra. Nec credibile est quod aliqui dicunt, scilicet terram posse conservari sub raritate aeris, nam cum terra requirat summam densitatem ad suum statum perfectum, non videtur quomodo possit adeo distari a connaturali dispositione et conservari. (f. 146)

Item, alias terra esset tam levis sicut aer, nam levitas ex raritate oritur —4 Physicorum, tx. 85; et 8 Physicorum, tx. 99.

5670 Idem argumentum est de aqua et e contrario de igne, nam ignis non potest conservari cum intensa frigiditate quantam aqua requirit ad sui generationem, et ideo priusquam materia ignis disponatur ab aqua, corrumpitur ignis.

2.^o arguitur, nam quando una res maxime distat in dispositionibus ab alia, non potest immediate transmutari in illam, sed melius aliis rebus, quae proximi accedunt ad dispositiones alterius.

5675 Generatione semen non immediate transit in formam hominis, sed media forma embryonis et aliis. Et cibus non immediate convertitur in carnem; prius enim convertitur in chylum, sanguinem etc.

5680 Ergo cum unum elementum vel extremum vel disymbolum sit valde indispositum ad recipiendam formam alterius, non immediate transmutabitur in illud, sed mediantibus formis mediis, nam ut Averroes, 5 Physicorum, tx. 22, ait medium esse in quod transmutabile primo aptum est transmutari; ergo etc.

3.^o arguitur, nam ignis non potest immediate convertere aliqua mixtia valde terrestria, non alia ratione nisi quia longissime distant a dispositionibus ignis, ut lignum non convertitur in ignem, sed in cinerem et ex aliqua parte in fumum, et medio fumo generatur flamma ignea; ergo eadem ratione non poterit convertere terram immediate in se, quia longius distat a dispositionibus ignis.

Et hoc aperte patet.

Et confirmatur, nam, licet aqua sit diu igni applicata, numquam est visa inflammari, sed ut plurimum consumitur paulatim et in aerem vel in vapores convertitur; ergo signum est non posse illam immediate in se convertere. Est etiam alia experientia, nam videmus oleum statim inflammari et converti in ignem, solum quia est naturae aereae; non sic aqua; ergo.

5690 Unde ad argumenta primae opinionis respondetur quod illae experientiae (f. 146v) habent locum quando totum elementum generatur ex disymbolo.

Ad rationem autem dicitur quod, quamvis inter elementa symbola sit pugna et actio, tamen illa tendit ad generationem elementi symboli, ad quam illa actio est sufficiens; ideo generatur elementum.

5695 Ad argumenta secundae opinionis respondetur quod immo in instanti corruptionis agens non potest sufficienter disponere materiam, quia deest rarefactio vel densatio, quae non potest fieri in instanti, et, licet tunc forma corrupta non desistat, resistit tamen dispositio contraria, quae adhuc manet.

5700 Ad experientiam respondetur quod illa aqua prius disponitur ad vaporem rariorem et melius dispositum ad ignis generationem. Experientia enim docet quod quando ignis aspergitur supra aqua, vapores ascendunt flamma. Etiam ignis, aqua conspersa, statim convertitur in aerem vel in aliiquid sibi simile.

Dices ergo: Ut introducatur forma aliqua est necessarium quod in tempore immediate ante instans generationis praecesserint omnes dispositiones minores. Ultimo fit si ad introductionem formae est necessarius calor ut .7., debet ante instans generationis esse totus calor minor quam ut .7.

Consequens est falsum, ut patet ex dictis in principio huius quaestionis; ergo.

5705 Respondetur hoc requiri saltem in dispositionibus illis, quae non possunt fieri in instanti, ut sunt raritas et densitas. Istaenim non possunt in instanti fieri, quia illis semper admixcetur localis motus; in aliis vero quae suppleri possunt in instanti, si resistantia tollatur, forte non erit necessarium.

Ex dictis sequitur quod materia proxima, ex qua unum elementum potest generari, est aliud elementum sibi proximum vel aliiquid mixtum, quod magis accedit ad naturam illius dementi.

5710 2.º sequitur intelligentia illius dicti Aristotelis quod scilicet (f. 147) facilior est transitus inter symbola quam inter disymbola. In cuius expositione digladiantur doctores.

Aiunt enim quidam non esse sensum quod celeriori actione convertatur aliquod elementum in suum symbolum quam [in] disymbolum, nam hic sensus —inquit— est falsus, quia utraque conversio fit in instanti; sed sensus est quod facilior est transitus ex parte termini, quia facilius est unum quam duo transmutari.

5720 Hoc tamen non consonat Aristoteli: ait enim quod est facilior et celerior transitus. Item, nam si ex parte terminorum transitus est facilior; etiam transmutatio est facilior, atque adeo celerior, quia hic non est sermo de sola generatione instantanea, sed de dispositione quae praecedit.

Alii exponunt quod unum elementum minus resistat suo symbolo quam disymbolo, quia symbolo resistit quoad unam qualitatem, disymbolo autem per duas. Et hinc etiam est quod illa transmutatio est facilior.

Tenet D. Thomas, Aegidius et alii. Et hic videtur sensus Aristotelis. Arguitur tamen, 1.º, contra propositionem sic expositam, nam ut comparatio recte fiat, debent sumi caetera paria.

Ponantur ergo 4 elementa in eadem propositione et tunc probatur quod ignis non facilius convincat aerem quam aquam, nam si in aqua sunt duae qualitates resistentes, in igne sunt duae agentes, et sic in aere sola humiditas resistit; etiam sola siccitas ignis agit in aereum; in ea enim sola qualitate contrariatur; eadem est proportio maius ad unum quae duorum ad duo; ergo proportionabiliter tanta est resistentia aeris quam sit aquae. Dices quod ignis etiam agit in aerem calore suo intendendo illius calorem ultra quam par est.

Sed contra, nam licet id detur, tamen resistentia humiditatis est maior quam activitas siccitatis, et ideo etiam resistit calori; aer etiam agit in ignem humiditate sua, multo magis quam

ignis sua siccitate. Aer enim non tantum corruptitur tale (f. 147v) calefactione quam exiccatione quam, omnibus pensatis, non videtur inaequalis proportio.

Et confirmatur haec difficultas, nam difficilius ignis transmutat terram quam aquam, quia magis resistit densitate sua, et tamen videntur esse symbola.

5740 Respondent quidam non esse inconveniens, quia caetera non sunt paria.

Contra tamen, nam idem dicitur in omnibus aliis. Semper enim reperitur aliqua disparitas.

Adde quod Averroes exemplum posuit in igne et terra. Item, terra tam difficile corruptit aquam quam aerem. Debet enim siccitate sua vincere illam. quae minimum est activa, et humiditas resistit illi.

5745 Propter hoc explicari potest propositio illa quod non habet verum, sed cum addito,

1.º, quantum est ex vi symbolationis, nam ex hac parte vere est facilis convertere elementum symbolum quam disymbolum, propter convenientiam in qualitate, tamen ex alia parte, scilicet ex densitate vel ex qualitate alia resistente, fieri potest, quia tam difficile vincitur tunc symbolum quam disymbolum.

5750 2.º dici potest Aristotelem non loqui de quacumque corruptione, sed de transitu; et sic, licet tam difficile sit corrumpere symbolum quam disymbolum, tamen nihilominus facilis unum elementum transmutatur in suum symbolum quam in disymbolum.

5755 Et hoc patet ex his quae dicta sunt, nam unum elementum transmutatur in suum symbolum immediate, in disymbolum tamen mediate, quia si aliquando est mediata transmutatio inter symbola, adhuc est facilior transitus, ut ex terra facilis generatur ignis quam ex aqua, nam ex terra generatur media exhalatione calida et sicca, quae facilis inflammatur, ex aqua vero fit medio vapore calido et humido, qui facilis convertitur in ignem, (f. 148)

5760 Et sic explicatur propositio Aristotelis, nam facilis est transmutare unum quam duo. Ut enim generetur ex terra ignis, sufficit transmutare frigiditatem, in aqua vero necesse est mutare qualitatem utramque. Hactenus diximus de generatione elementorum.

De corruptione nonnihil dicendum superest.

In qua re unum est certum, scilicet elementa esse corruptibilia et posse corrumpi a suis contrariis et ab habentibus virtutes contrariorum.

5765 Sed dubium potest esse, utrum ablata actione extrinseca agentis contrarii, possint elementa ab intrinseco corrumpi. Et videtur pars affirmativa vera, 1.º, ex Aristotele, 3 De coelo, cap. 6, ubi ait quod ignis duplicitate corruptitur, scilicet a contrario et ipse a se ipso marcescens. Praeterea, 2 De generatione, cap. 7, ait quod inter elementa solus ignis nutritur; omne autem quod nutritur potest ab intrinseco corrumpi, ut in animalibus; ergo. Et 1 De coelo, in fine; et lib. 4 Meteororum, et 2 De generatione, cap. 10, ait quod res corruptibles habent determinatam periodum suae durationis; ergo et elementa; ergo, cum deveniunt ad finem periodi, deficient ex se sine contrario. Item, confirmatur experientia, nam durat ignis quantum illi subministratur materia et, hac deficiente, statim deficit.